

Z WIDOKIEM NA KARPATY

Trasa do miejsca, z którego widoki nie mają sobie równych w Gminie Żołynia. Dostrzec stąd można najwyższą budowlę województwa (komin rzeszowskiej elektrociepłowni, 203 m wysokości), a szeroka panorama obejmuje 5 mezoregionów: Płaskowyż Kolbuszowski, Rynnę Podkarpacką, Podgórze Rzeszowskie, Pogórze Dynowskie i Pogórze Strzyżowskie. Stąd spoglądamy na Karpaty, oddalone o zaledwie 10 km. Miejsce to znajduje się w Kopaniach Żołyńskich-Adamówce.

Drogi, łącznie ze ścieżką w lesie smolarskim, są dobrze widoczne w terenie. Miejsce wejścia na widokową drogę polną w Kopaniach - Adamówce wskazują zaznaczone na mapie w usłudze Google Maps: kępa drzew oraz słup energetyczny. Na mapie również inne atrakcje trasy oraz miejsca gdzie można zostawić samochód.

Przy obserwacji panoramy za punkty orientacyjne mogą służyć farmy wiatrowe w okolicach Rogóżna i Kosiny (to kierunek na Lipnik i Husów z Patrią, z której widać Tatry!), komin ciepłowni w Łąncucie (to kierunek na wzgórze św. Magdaleny nad Malawą, stąd z wieży widokowej również widok na Tatry) i elektrociepłowni w Rzeszowie - Załężu (to kierunek na wzniesienia Pogórza Strzyżowskiego).

Polecamy trasę czerwoną, tj. z opuszczeniem asfaltu w Jagielniach i skierowaniem się w polną drogę biegnącą wzdłuż pól plebańskich. Idąc od Żołyni, na drogę tę skręcamy „na wysokości” sztucznego lodowiska przy SP1. Warto opuścić asfalt, bo wówczas zobaczymy Żołyńnię oraz kościół z innej, raczej niecodziennej dla większości perspektywy, którą doceniali żołyńscy artyści malarze (patrz: książka „Żołynia – źródło artystycznych inspiracji” i obrazy Anny Brzezickiej, Janiny Odzierzko, Pawła Kosiora).

Linia niebieską poprowadzono alternatywny fragment dla odcinka Żołynia-Jagielnie, gdyby ktoś chciał obejrzeć z bliska żołyński kościół (jeden z największych w Diecezji Przemyskiej) oraz ominąć drogę wojewódzką korzystając ze skrótu obok targowiska gminnego (wówczas pętla wyjdzie trochę ponad 10 km).

Linia niebieską zaznaczono skrót z rynku w Żołyni nad zalew Rajszula i do ośrodka Villa Carpatia, skąd już bardzo blisko do widokowej drogi w Kopaniach.

Kulminacja terenu przy widokowej drodze w Kopaniach osiąga 250,2 m n.p.m.